
        JUDEȚUL  OLT 
     COMU�A BĂRĂȘTI 
     CO�SILIUL  LOCAL  
 
 
                                                                 H O T Ă R Â R E 
 
                             Privind aprobarea execuției bugetare  pe trim.III al anului 2016 
 
          Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în ședință ordinară din data de 29 
Noiembrie  2016, ședință legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcție (9); 
          Analizând expunerea de motive  a primarului nr. 2706/3.11.2016 , raportul compartimentului 
de specialitate nr. 2707 / 3.11.2016 , avizul comisiei de specialitate și avizul de legalitate dat de 
secretarul comunei : 
 
            Având în vedere : 
              - art.49 alin (12) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare ; 
              - art. 28 alin.(9) din Legea nr.82/1991 legea contabilității, republicată cu modificările și 
completările ulterioare ; 
              -  Ordinul nr.529 din 14 aprilie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
întocmirea și depunerea situațiilor financiare trimestriale  ale instituțiilor publice, precum și a unor 
raportări financiare lunare în anul 2016, pentru modificarea și completarea Normelor metodologice 
privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, Planul  de conturi pentru 
instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 
publice nr.1917/2005, precum și pentru modificarea și completarea altor norme metodologice în 
domeniul contabilității publice. 
              În baza prevederilor art.36, alin (2) lit.”b” , alin.(4) lit ”a” ,art.45 alin (2) lit ”a” și art.115 
alin (1) lit.”b” din legea nr.215/2001 a administrației publice locale,republicată, cu modificările și 
completările ulterioare 
 
                                                                     H O T Ă R Ă Ș T E 
 
          Articolul 1 – Se aprobă execuția bugetului local pe trimestrul III al anului 2016, pe cele două 
secțiuni respectiv secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare, conform Anexei nr.1  
          Articolul 2 – Cu ducerea la îndeplinire se încredințează compartimentul  buget-contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
          Articolul 3 – Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului.  Județul  Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. Județul Olt. 
- Compartimentul  Contabilitate - Buget. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
          PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                                   CO�TRASEM�EAZĂ 
                  ADRIA�  �ECULA                                                     SECRETAR 
                                                                                                            GR.BULIGA 
 
�r. 24  din  29 �oiembrie  2016 . 
Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 

 



         


